
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 6  Nº 1118
Divulgação terça-feira, 23 de maio de 2017 

– Página 82
Publicação quarta-feira, 24 de maio de 2017

XVI)  As  sanções  previstas  nesta  CLÁUSULA  são  autônomas  e  a 
aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas 
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

XVII) As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do 
direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

 
12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 
12.1. Independente  de  sua  transcrição,  o  edital  e  seus  anexos, 

principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados 
pelo Fornecedor Registrado no pregão farão parte desta Ata de Registro de Preços.

 
12.2. Aos  casos  omissos  aplicar-se-ão  as  demais  disposições 

constantes da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto municipal n.º 488/2006, 369/2014  
e da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis a espécie.

 
12.2.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
 
a) todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por 

intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços.
 
b) é  vedado  caucionar  ou  utilizar  o  contrato  decorrente  do  presente 

registro para qualquer operação financeira.
 
12.3. Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública 

poderá utilizar a Ata de Registro de Preços durante sua vigência, desde que manifeste interesse e 
mediante prévia autorização deste Departamento.

 
12.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, 

observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento à outra 
entidade  ou  órgão,  independentemente  dos  quantitativos  registrados  em Ata,  desde  que  este 
fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

 
12.5. As aquisições adicionais de que trata o subitem 12.3 não poderão 

exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de 
Registro de Preços.

 
13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
13.1. As  despesas  decorrentes  da  presente  licitação  correrão  com 

recursos do Tesouro Municipal, consignados no Orçamento do Poder Executivo, cuja programação 
é a seguinte:

Dotações Orçamentárias pertinentes, constantes do exercício em vigor.
 
14. DO FORO
14.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente 

Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca de Juína/MT.
E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi 

lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, é assinada em 2 (duas)  
vias,  de  igual  teor  e  forma,  pelos  signatários  deste  instrumento  e  pelas  testemunhas  abaixo 
nomeadas, tendo sido arquivada um via no Departamento de Licitação.

  
Juína- MT, 16 de maio de 2017 .
  
MUNICÍPIO DE JUÍNA-MT
CNPJ/MF N.º 15.359.201/0001-57

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal
 
ILDAIR TEIXEIRA DE FARIA
CPF N.º 707.502.201-63
  
Testemunhas:
 
 Vera Lucia Pereira da Silva Granja
 CPF. 452.755.801-34

 Marcelo Antonio Alves Garcia 
CPF. 157.877.628-78
 

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  044/2017  –  SISTEMA  DE 

REGISTRO DE PREÇOS

O  Pregoeiro  nomeado  pela  Portaria  Municipal  n.º  78/2017,  TORNA 
PÚBLICO,  para  conhecimento,  dos  interessados,  que  fará  licitação  na  modalidade  Pregão 
Presencial, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA EM  SERVIÇOS  MÉDICOS  NA 
ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGIA, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
DESTE EDITAL, estando a sessão pública para o dia 09 de Junho de 2017 às 08:00 horas, na 
sala do Departamento de Licitação da Administração do Município de Juína, situado na Travessa 
Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:30 às 11:30 
e das 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira ou pelo site www.juina.mt.gov.br, em portal 
transparência,  agenda  de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66)  3566-8302  ou  e-mail:  
licitacao@juina.mt.gov.br.  Juína-MT,  22 de  Maio  de  2017. MARCIO  ANTONIO  DA  SILVA - 
Pregoeiro Designado - Poder Executivo – Juína-MT. 

PORTARIAS

PORTARIA N.º 1.000/2017.
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT,  no uso das atribuições que 
lhe confere a Constituição Federal,  o art.  83,  inciso III,  da Lei  Orgânica do Município e a  Lei 
Complementar Municipal n.º 1.176/2010,
  

R E S O L V E:
 
 Art. 1.º - Conceder PROMOÇÃO VERTICAL o servidor, CLODOVEO BELIZARIO DA SILVA, mat. 
n.º  4873,  investido  no  cargo  de  provimento  efetivo  de  MOTORISTA I  -  40  Horas,  do  Nível 
05/Classe B para Nível 06/Classe B a partir de 03 de Abril de 2017.
 

Art.  2.º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de: 03/04/2017, revogadas as disposições em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Juína-MT, 05 de Abril de 2017.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

 
  

 ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

 
  
LUÍS FELIPE AVILA PRADO
Assessor Jurídico do Município

MARCELO ANTONIO ALVES GARCIA
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 
REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 

costume.

PORTARIA N.º 1.001/2017.
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT,  no uso das atribuições que 
lhe confere a Constituição Federal,  o art.  83,  inciso III,  da Lei  Orgânica do Município e a  Lei 
Complementar Municipal n.º 1.176/2010,
 
 

R E S O L V E:
 
 

Art.  1.º  - Conceder  PROMOÇÃO  VERTICAL o  servidor,  DEVANIR 
DONIZETE TEZOLLIN, mat. n.º 5927, investido no cargo de provimento efetivo de ORIENTADOR 
EDUCACIONAL - 40 Horas, do Nível 06/Classe C para Nível 07/Classe C a partir de 03 de Abril 
de 2017.
 

Art.  2.º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de: 03/04/2017, revogadas as disposições em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Juína-MT, 05 de Abril de 2017.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

  
 

 ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

 
 
LUÍS FELIPE AVILA PRADO
Assessor Jurídico do Município

MARCELO ANTONIO ALVES GARCIA
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 
REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 

costume.

PORTARIA N.º 1.002/2017.
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT,  no uso das atribuições que 
lhe confere a Constituição Federal,  o art.  83,  inciso III,  da Lei  Orgânica do Município e a  Lei 
Complementar Municipal n.º 1.176/2010,
  

R E S O L V E:
  

Art.  1.º  - Conceder  PROMOÇÃO VERTICAL a  servidora,  MARLENE 
RODRIGUES DA SILVA COELHO,  mat.  n.º  6449,  investido no cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENCIA SOCIAL - 30 Horas, do Nível 02/Classe B para Nível 03/Classe B a partir de 03 de 
Abril de 2017.
 

Art.  2.º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de: 03/04/2017, revogadas as disposições em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Juína-MT, 05 de Abril de 2017.
Registre-se;

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

Licitacao
Realce


